
 

 

 Prefeitura de São Joaquim da Barra 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 
Proc. Licitatório n.º 000208/23 
TOMADA DE PREÇOS n.º 26/2023 
Sessão: 1 - Abertura dos Envelope de Habilitação  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DEVIDAMENTE HABILITADA E COM REGISTRO NO 
(CREA/CAU) PARA EXECUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA NO CONJUNTO HABITACIONAL PAPA 
JOÃO PAULO II, E A IMPLANTAÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO NA AV. MIGUEL MAUAD 
Detalhamento do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DEVIDAMENTE HABILITADA E COM 
REGISTRO NO (CREA/CAU) PARA EXECUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA NA RUA AZIZI SALOMÃO – 
CONJUNTO HABITACIONAL PAPA JOÃO PAULO II E PASSEIO PÚBLICO NA AV. MIGUEL 
MAUAD, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, DIREÇÃO TÉCNICA, EQUIPAMENTOS E MÃO 
DE OBRA, BEM COMO DE TODA INFRA-ESTRUTURA NECESSÁRIA PARA REALIZAÇÃO DO 
OBJETO LICITADO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETO BÁSICO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO  E QUE ATENDA TODAS AS 
EXIGÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL POR INTERMÉDIO DO CONVÊNIO COM O MINISTÉRIO 
DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL CONTRATO DE REPASSE N.º 885489/2019 E AS DEMAIS 
CONDIÇÕES ESPECIFICADAS NO ANEXO I DESTE EDITAL. 
 
 
Na data de 13 de novembro de 2023, às 09h:15 min, o Presidente e a Comissão Municipal de 
Licitações, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF 
1877 28/09/2023 ANDRÉIA SANTOS DE OLIVEIRA Agente de 

Contratação 
387.346.258-36 

1877 28/09/2023 GISELI CAPEL Equipe de Apoio 369.222.398-65 
1877 28/09/2023 MARINA DA SILVA FRANKS Equipe de Apoio 476.393.968-83 
1877 28/09/2023 MAYARA LEMOS BREGANTIN Agente de 

Contratação 
345.263.138-90 

1877 28/09/2023 SANDRA MARIA DA SILVA Equipe de Apoio 212.486.558-77 

 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Certame em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Presidente (a) e, constatando a presença de interessados à 
sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos 
oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a 
formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de 
credenciados abaixo: 
 
Códig
o 

Proponente / Fornecedor 
Representante 
Status 

Tipo 
Empresa 
CPF 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006) 
RG 
Motivo 

24595 POLO 17 ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA 
GUILHERME LOPES FERRAZ AFFONSO - 
AUSENTE 
 

OUTRAS 
316.991.398-
06 

Não 
278350008 
 

    

 
Ao término do credenciamento, o Sr. Presidente, auxiliado pela Comissão  Municipal de  Licitação, 
prosseguiu para a abertura dos envelopes n.º  01 “Documentação de Habilitação”, sendo os mesmos 
rubricados  e  analisados  pelos  presentes.  Foi  feita  também, via internet a pesquisa de  
sanções administrativas no site do Governo do Estado de São Paulo, do  Tribunal de Contas do 
Estado,  bem como no portal Federal e não foi constatada nenhuma penalidade contra a empresa. 



 

 

Os membros da C.M.L. suspendem o certame e  remetem  o  processo  com  as  documentações  
apresentadas  pelo  licitante, para serem analisados pelo Departamento de Infraestrutura para 
análise de documentos técnicos e após ao  Jurídico para se manifestar sobre o atendimento das 
mesmas às cláusulas do edital, após o que a C.M.L. se pronunciará sobre a habilitação ou não das 
empresas participantes e determinará a data da abertura do envelope de proposta, caso não haja 
recurso. Nada mais a constar lavro a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão 
Municipal de Licitação. 
 
 
 
OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 
 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
___________________________________ 
ANDRÉIA SANTOS DE OLIVEIRA 
CPF.: 387.346.258-36 
Cargo: Agente de Contratação 
PORTARIA: 1877 DE 28/09/2023 

 
 
 
________________________________________________ 
GISELI CAPEL 
CPF.: 369.222.398-65 
RG.:  
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 1877 DE 28/09/2023 

  
 
 
 

 
___________________________________ 
SANDRA MARIA DA SILVA 
CPF.: 212.486.558-7  
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 1877 DE 28/09/2023 

 

 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
_____________________________________ 
Empresa: POLO 17 ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA - 
AUSENTE 

 

 


